
Čtvrtletník obecního úřadu ve Valech, číslo 47, pod reg. zn. E 19845 dne: 26.09.2022

Slovo starosty
1461. Tolik dnů trvá jedno volební období a za několik dnů

právě jedno skončí. Vážení valští občané, dovolte mi proto, abych
vás stručně seznámil s tím, co se v naši obci za poslední čtyři roky
událo.

V roce 2018 jsme se vezli na vlnách úspěšného společenského
a kulturního dění v obci za předchozí léta. Celkem proběhlo
24 akcí mezi nimi „Vítání jara ve Valech, Valáček na návštěvě
ve Valdštejnských zahradách, Valské slavnosti venkova, Vánoční
trhy v Hofu. Byla dokončena lezecká stěna a dodány nové prvky
na dětské hřiště.

Na začátku roku 2019 byly obcí podány tři žádosti o dotace.
Jednou z nich byla žádost o opravu místní komunikace na p. p. č.
514 (komunikace napojená z ulice Zahradní k Bažantnici).

Druhý projekt „Úprava veřejného prostranství“ řešil
odpočinkovou zónu ve středu obce, tedy parčík před obecním
úřadem. Třetí žádost řešila Program přeshraniční spolupráce
mezi Českou republikou a Svobodným státem Bavorsko, a to
konání společných akcí se zástupci občanů a spolků obou stran.
Byla zavedena nová služba pro občany svoz tříděného odpadu
od majitelů rodinných domů a podána žádost o změnu
„Územního plánu“. Obec získala od“ Úřadu pro zastupování
státu“ pozemek p. č. 475 o výměře 4565m2.

Probíhala kompletní rekonstrukce mostu při vjezdu do obce
ve směru od Klimentova. Od poloviny června do konce září jsme
byli uzavření a překonávali potíže, které nám stavba přinesla.
Výsledkem byl nový most a ten za trochu tohoto omezení jistě
stojí.

Následující rok, tedy rok 2020 nezačal tak, jak bychom si přáli.
Začátkem března byl vyhlášen nouzový stav z důvodu virového
onemocnění Covid19. Práce se přesunuly (pokud to bylo možné)
do domácností, my jsme také byli uzavření ve svých domovech.
Vše se podřídilo vyvíjejícímu se stavu nemoci a zvyšujícímu se
počtu nemocných. Přesto se pracovní život v obci nezastavil.
Probíhaly drobné stavební úpravy, jakými byly – oprava
autobusové zastávky, oprava zábradlí u mostku v Zelené ulici.
Pokračovaly také příměstské tábory. Ostatní společenské
a sportovní akce se však převážně rušily a překládaly na jiné
termíny. Omezení bylo přizpůsobeno Stavění máje a Mikuláš.
Mezi těmi, které se uskutečnily v omezeném režimu byl 20.
ročník „Valského klátiláku“ a v prosinci pak „Rozsvícení
vánočního stromu“.

Pokračování pandemie nás provázelo i po celý rok 2021.
V tomto roce jsme opravili komunikaci ze zámkové dlažby
v ulici „Na Šancích“. Rozvezli v rámci odpadového hospodářství
kompostéry do vašich domácností. Při této příležitosti byl
z dotace pořízen stroj na štěpkování větví, s jehož pomocí
vyklízíme a čistíme naše veřejná prostranství od větví. Vzniklé
štěpky jsou používané na záhony jak v obci, tak
v soukromých zahradách. Uspořádali jsme několik

společenských akcí, největší z nich byla oslava k založení obce
před 350lety.

Během končícího volebního období byl pořízen další drobný
majetek. Byly vyměněny svítidla na veřejném osvětlení, kdy staré
výbojky nahradily ledková svítidla, zpracovány projektové
dokumentace za účelem stavební připravenosti dalších akcí, jako
například oprava komunikace v horní časti v ulici Pod Lesem,
vybudování sjezdu na hlavni ulici, uložení retardéru v Zelené
ulici, stavba malé vodní nádrže. Docházelo také k výsadbě
okrasných, ovocných stromů. Získali jsme do úplného vlastnictví
obce pozemky o výměře 13 000m2. Polovina z nich je určena
pro výstavbu rodinných domů.

Z čeho mám však největší radost je dokončení stavby altánu
u Bažantnice. Kolem se ještě dodělávají terénní úpravy. Stavitele
teď nejvíc trápí vytrvalé deště, které splavují zeminu ze svahu
u altánu, kde se nyní buduje hlediště. Altán má 100m2. Pro letní
akce bude jedna stěna otevřená směrem k hledišti a na zimní akce
je možné ho úplně uzavřít a zábavu provozovat uvnitř v teple.

Hospodaření obce v končícím volebním období je možné
shrnout, tak že obec nemá žádný dluh a na kontech jí zůstane
po zaplacení všech ukončených akcí ke konci roku odhadem něco
málo přes 8 000 000Kč. Váš starosta



Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA



INFORMACE OBČANŮM

OTEVÍRACÍ DOBA OBECNÍ KNIHOVNY
OD 1.4.2022

ČTVRTEK 16:0018:00 HOD.
NOVINKA VE VAŠÍ KNIHOVNĚ  SPOLEČENSKÉ HRY PRO

CELOU RODINU  DESKOVKY

PŘIPRAVUJEME:
15.10. ( SOBOTA) – HAVELSKÉ

POSVÍCENÍ VE 20 HODIN
(BŘEZÍ VLK)

4.11. (PÁTEK) – DEN SENIORŮ
V 17 HODIN (BŘEZÍ VLK)

26.11. (SOBOTA) – ADVENTNÍ
VĚNCE VE 14 HODIN

(OBECNÍ ÚŘAD)

27.11. (NEDĚLE) –
ROZSVĚCENÍ VÁNOČNÍHO

STROMU V 17
HOD.(ZDOBENÍ V 16HOD)

31.12.(SOBOTA) SILVESTR

PROVOZNÍ DOBA:
ÚTERÝ, ČTVRTEK 15:30  16:30

SOBOTA 9:00  10:00

OBJEMOVÝ CENÍK ODPADU
pytel objemného odpadu 60 l
pytel objemného odpadu 120 l
pytel objemného odpadu nad 120
kolečko stavebního odpadu
vlek za osobní auto (objem.odpad, koberce)
vlek za osobní auto (stavební suť)
nábytek (sed. souprava, postel, skříně)
nábytek (židle,stůl,skřínky, dveře)
pneumatiky (osobní automobil)
pneumatiky ( dodávka)

UPOZORNĚNÍ!!! Od 1. 6. 2022 bylo na základě rozhodnutí
Zastupitelstva obce Valy zpoplatněno užívání víceúčelového
hřiště částkou 100 Kč/hod.
Pravidla rezervace:
Rezervace bude schválena a přístupový kód sdělen až po úhradě
poplatku.
Poplatek je možné uhradit hotově na pokladně OÚ Valy v úřední hodiny
nebo bezhotovostně na účet 782174389/0800, zpráva příjemci "hřiště"+
jméno objednatele.
Rezervace budou schvalovány v úřední hodiny OÚ. Rezervace
na víkend zadávejte nejpozději do 12 hodin v pátek!
Vytvořením jakékoli rezervace na těchto stránkách stvrzujete, že jste se
seznámili s Provozním řádem daného objektu, souhlasíte
s ním a budete jej dodržovat.

KRAJSKÁ HYGIENICKÁ STANICE
KARLOVARSKÉHO KRAJE SE SÍDLEM
V KARLOVÝCH VARECH
S ohledem na stoupající počet nově
potvrzených případů onemocnění covid
19 doporučuje Krajská hygienická stanice

Karlovarského kraje se sídlem
v Karlových Varech veřejnosti používat
při návštěvách zdravotnických zařízení
ambulantní i lůžkové péče a pobytových
zařízení sociálních služeb po celou dobu
adekvátní ochranu dýchacích cest –
respirátor třídy FFP2 a přijímat i další
preventivní hygienická opatření –
důkladné mytí rukou, případně dezinfekci
rukou. Osobám s příznaky respiračního
onemocnění doporučujeme návštěvu
odložit na dobu, kdy příznaky zcela

odezní. Zranitelným skupinám osob – tj.
seniorům a osobám zdravotně
kompromitovaným dále doporučujeme
nosit ochranu dýchacích cest všude tam,
kde dochází ke kumulaci většího počtu
osob, zejména v prostředcích hromadné
dopravy, obchodech, provozovnách
služeb a také včas podstoupit očkování či
aplikaci posilující dávky očkování chránící
proti závažnému průběhu onemocnění
covid19.

Michaela Zajíčková

Doporučení používání
adekvátní ochrany

dýchacích cest

V červnu a v srpnu přibyly
novinky:

Lili Kingová, Milovat a
psát.
Jednatřicetiletá spisovatelka
Casey se zmítá mezi dvěma
vztahy a touhou dopsat
román.

Další novinkou je kniha
Andrease Grubera,
Vražedné pohádky.
Mrtvola s tajuplným
znakem vyrytým do kůže,

další oběti, případový
analytik Maarten S. Sneijder,
komisařka Spolkového
kriminálního úřadu Sabina
Nemezová, mladá
psycholožka Hannah
a psychicky abnormální
zločinec Piet van Loon
rozehrají ďábelskou hru.

A naposled horror Darcyho
Coatese, Strašení v
Rookwardu.
Když Guy zdědí po matce
částečně zchátralý dům

na samotě a plánuje ho
výhodně prodat. Byl by
přeci blázen, kdyby se o to
nepokusil. Ubytuje se
v domě na pár dní a zjistí, že
zde není sám.
Usídlil se zde totiž duch
ženy, která způsobila
dávnou tragédii. Je
zahořklá, posedlá, žárlivá
a vyšinutá, a jakmile se
objeví Guy, nemá v úmyslu
nechat ho odejít a udělá i
nemožné, aby s ní zůstal.

20, Kč
35, Kč
60, Kč
50, Kč
100, Kč
300, Kč
250, Kč
100, Kč
25, Kč
50, Kč



Andrea Kakašová

PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY



Tomáš Šaman Podzimek už
několikrát valské překvapil svými
horolezeckými úspěchy. A o své další
zážitky se s nimi podělil 12. srpna
na dětském hřišti.
V tento páteční podvečer Tomáš
přichystal přednášku o výstupu na horu
Alpamayo v peruánských Andách
nedaleko města Huaraz, vysokou 5947
metrů. Jako prakticky dokonalý jehlan
se šedesátistupňovým sklonem stěn bývá

označována za nejkrásnější horu
světa.
Tomáš ji zdolal letos v červnu a
na jejím vrcholu rozbalil českou
vlajku s nápisem Valy. Přednášku
o výstupu doplnil krásnými
fotografiemi.
Na závěr hrála k tanci i k poslechu
skupina Samorost.

ALPAMAYO

JV

Při pohledu na partu zralých žen by si člověk pomyslel,
že se zastavil čas. Mají nevyčerpatelný elán a jejich
aktivity jsou pravidelné jako střídání ročních období.
Tyto ženy se schází každý pátek, aby probraly, co je
nového a co je ještě čeká. V letních měsících podnikly dva
výlety. První směřoval do České Lípy s historicky
významným centrem, které bylo vyhlášeno městskou

památkovou zónou. Navštívily blízké Máchovo jezero a
zámek Zákupy, kde se 1. července 1900 v zámecké kapli
konal sňatek následníka trůnu Františka Ferdinanda d'Este
s hraběnkou Žofií Chotkovou.
Při druhém zájezdu si to opět namířily do své oblíbené
destinace Sezimova Ústí.

JV



XXII. ročník Valského klátiláku proběhl v sobotu
3. září na stejné trase, jako předchozí ročníky.
Zápis startujících začal v devět hodin. V deset vybíhal
s číslem jedna první závodník Šaman. Další závodníci
následovali po dvou minutách. Zvládnout museli
obvyklé disciplíny. Průlez rourou pod tratí, granát a
střelbu ze vzduchovky.
A výsledky? Děti: 1. místo Karolína Čekanová, čas
0: 41:55, 2. místo Tomáš Podzimek ml., čas 0:45:18,
3. místo Jan Ryšan, čas 0:46:32.
Ženy: 1. místo Olivia Špindler Tomeczek, čas 0:40:56,
2. místo Eliška Chadimová, čas 0:45:27, 3. místo Petra
Halasová, čas 0:46:56.
Z mužů na prvním místě opět Tomáš Šaman Podzimek
s časem 0:36:16, na druhém místě Kristián Šiška, čas
0:36:57, na třetím místě Daniel Mrkvan s časem 0:40:25.
Po vyhlášení výsledků a focení účastníků následoval
taneční večer s rockovou skupinou sedmdesátých let
The Crash.

KLÁTILÁK

JV



Dva roky odkládaný výlet do Prysku
se uskutečnil 19. srpna. Vypraven
byl malý autobus s účinkujícími
reprezentujícími naši vesnici.
Do Prysku jsme vyjeli už v pátek.
Z původních třinácti vesnic, pokračujících
v pravidelných setkáních nadšenců
započatých v roce 2016 v Luhačovicích,
do Prysku dorazily jen tři. Některé obce
odpadly z důvodu změny starosty,
některé už neobnovily týmy občanů
ochotných účastnit se veřejných akcí.
Naše obec však vytrvala, i když
s odřenýma ušima. I naše řady prořídly a
jen díky omladině, která se aktivně
zapojila, jsme vytvořili program,
se kterým bylo možno obhájit zlatou
stuhu, pracně získanou v roce 2016.
Několik měsíců nacvičování mělo být
konečně zúročeno.
V Prysku už na nás byli přichystaní.
Nocleh v tělocvičně sloužící zároveň jako
společenský sál, večeře v kiosku
na koupališti. A celý večer nás bavili
muzikou, kterou půl roku nacvičovali, aby
se vyrovnali našim muzikantům. Tolik si
jich tam váží! Petr Matoušek, který
reprezentoval všechny valské hráče měl co
dělat, aby obhájil. Naštěstí obstál.
Preškavští pochopili naše omezené
zastoupení a společně s Péťou se hudebně
vyřádili.
Druhý den byla snídaně připravená
na devátou a pak jsme si mohli vybrat
z několika nabídek výletů. Protože
od rána vytrvale pršelo, zvolili jsme
exkurzi do sklárny Jílek. Architektonicky
zajímavá budova sklárny stojí
v Kamenickém Šenově od roku 1886,
v jejích prostorách byl natáčen i příběh
z poslední série seriálu Zdivočelé země.
Při prohlídce jsme viděli všechno od tavby

po konečné broušení a omytí výrobku.
Vyfouknutí výrobku si dokonce
vyzkoušela Hanka S.
Po návratu na koupaliště v Prysku nás
čekal bohatý program. Sklářská stezka,
motokros, zhlédnutí vystoupení
na schodech kostela a tanečního
vystoupení Úholek. I my jsme přispěli
do programu představením, které jsme
poctivě nacvičili.
Vrcholem programu byla noční přehlídka
na molu. Pršelo celé odpoledne. Molo
bylo prkno podložené dětskými
plavacími kruhy, uvázané na jednom
konci v bazénu koupaliště. Samozřejmě,
že modelky a modelové předvádějící
kostýmy, většinou končili ve vodě.
Následovalo vystoupení několika
hudebních skupin a mezi vystoupeními
byli pozváni na jeviště starostové obcí,
aby vybraly dvoučlenný tým, který bude
obec zastupovat. V čem? To nikdo
nevěděl. Náš starosta vybral mě a Elišku
Chadimovou. Jenže se nejednalo o
žádnou vědomostní soutěž, ale o účast na
módní přehlídce. To byla výzva, kterou
jsme nemohly odmítnout. Kostýmy, které
na nás zbyly, byly už jednou vykoupané,

takže moc příjemné to nebylo. Ale bylo to
jedno, stejně se téměř všichni vykoupali.
Setkání se všemi bylo srdečné a inspirující.
O to víc, čím míň se nás sešlo. Vytrvalci
obhájili svůj um a vzájemně si dodali sil
do dalšího roku. Příští setkání je
v Úholičkách.

PRYSK

JV



Za obsahovou stránku, periodicitu a správnost zodpovídá J. Vlková. Příspěvky můžete posílat na emailovou adresu: valskenovinky@seznam.cz
nebo do schránky na Obecní úřad Valy – označit obálku: „Valské novinky – Jana Vlková"

VÝSLEDKY VOLEB DO ZASTUPITELSTVA OBCE

Příjmení, jméno:
Vlk Quido
Kakašová Andrea
Matoušek Petr
Křížek Luboš
Podzimek Tomáš
Vacek Václav
Šorejs Tadeáš

PODPORA A ROZVOJ OBCE

Z důvodu ochany osobních dat nezveřejňujeme jména jubilantů.
Pokud by si však někdo přál, aby jeho výročí bylo

v novinkách uvedeno,
kontaktujte redakci nebo obecní úřad.

Hlasy abs.:
141
129
120
114
112
75
102

hlasy v %:
15,86
14,51
13,49
12,82
12,59
8,43
11,47

pořadí:
1
2
3
4
5
6
7




